odată cu aceea a Învierii Neamului Românesc!
Astăzi se împlineşte şi pe acest pământ Idealul Unirii!
Nici o parte a românismului nu a fost supusă pieririi atât de mult precum ţinutul Bihorului...”.
Tot astfel trebuie ştiut că ziua Unirii Basarabiei cu ţara, este 27 martie/9 aprilie 1918 când în

şedinţa solemnă Sfatul Ţării, a hotărât cu 86 de voturi pentru, 36 împotrivă şi 3 abţineri, Unirea
Basarabiei cu România.

De asemenea, unirea Bucovinei cu Regatul, care a avut loc la 13 noiembrie 1918, manifestată prin
dorinţa exprimată prin Adunarea Constituantă, nu este de fapt împlinit decât după intrarea Diviziei a 8-a
Infanterie în Bucovina, la 8 noiembrie 1918.